
 
 
 

 
 
 If you are suffered from a disaster, there are procedures for filing a tax return and tax payment etc. as follows. 

For details, access our website or consult the nearest Tax Office. 
 If you are unable file a return or pay tax by the due date due to such reason as a disaster, you can extend the due date 

within 2 months from the day on which the said reasons ceased to exist by applying for and receiving an approval from 
the supervising Tax Office. 

 In case of damage to houses or household goods etc. due to a disaster, you can claim the deduction for casualty loss 
under the provision of the Income Tax Law (see page 38) or the reduction or exemption under the provisions of the Law 
Relating to Exemptions, Deductions and Deferment of Tax Collection for Disaster Victims. (see page 46) 

 3-2  How to enter the retirement income etc. 

3-3  In Case of Suffering from Disaster 

If you are reporting retirement income, fill in column ㋥ (Amount of revenue), 78 (Amount of income (*1)), 86 
(Amount of taxable income (*2)), 94 (Amount of tax (*3)), 95 (Total from 87 to 94) and column "Matters related 
to retirement income" on Page 3 of the return form (if you have income other than retirement income, complete 
the other applicable columns as well). Also, enter the relevant information in the "Breakdown of Income 
(Amount of Withholding Tax for Income Tax and Special Income Tax for Reconstruction)" column on Page 2 of 
the tax return.
* In the "Matters Related to Retirement Income" column of Page 3 of the tax return, enter "General Retirement 

Allowance, etc." in "General", "Short-term Retirement Allowance, etc.,"for "Short-term" and "Specific Officer 
Retirement Allowance, etc." for "Specific Officer" (If the retirement income meets the short-term retirement 
allowance, etc. or a specific officer retirement allowance, etc., the amount of the allowance, etc., such amount 
is indicated in the abstract column of the withholding tax statement for retirement income).

● General retirement allowances, etc.: Retirement allowances, etc. that do not meet either short-term retire-
ment allowances, etc. or specified officers' retirement allowances, etc.

● Short-term retirement allowance, etc.: Retirement allowance paid as a retirement allowance corresponding 
to the number of years of short-term service (meaning the number of years of service calculated based on 
the period of service as a person other than an officer, etc., which is 5 years or less), which does not meet 
the specific officer retirement allowance, etc.

● Specified officer retirement allowance, etc.: A retirement allowance paid as the retirement allowance corre-
sponding to the number of years of service as an officer within the retirement allowance paid to a person who 
has served as an officer, etc. for 5 years or less (the number of years calculated based on the period of 
service as an officer, etc.)

*1 Please see National Tax Agency website ("Q&A on Short-Term Retirement Allowance, etc." [Q6]) for the 
calculation method of the amount of income. (https://www.nta.go.jp/publication/pamph/-
gensen/0021009-037_01.pdf)

*2 Deduct the "amount deducted from income (column ㉙)" from each income amount (columns ⑫ and 68 to 
77), and if there are any deductions that have not been fully deducted, the amount in column 86 is the amount 
of retirement income (column 78) minus the amount of such deductions (rounded down the number less than 
1,000 yen). The calculation method differs if there are any entries in columns 96, 98, or 99).
If there is no deduction to be deducted, the amount will be the amount in the column 78 with rounded down 
the number less than 1,000 yen.

*3 Calculate by applying the amount in column 86  to C in the "Calculation column for the amount of tax on 
taxable income" on page 43.

 
 
If a taxpayer fails to pay tax by the due date of tax payment (March 17 (Mon.), 2025), or if the tax payment  
by transfer account cannot be made due to insufficient balance of the account, the delinquent tax will be imposed.  
In such a case, pay the delinquent tax with the principal tax together at financial institutions or the competent Tax
Office.  

March 18 to May 17, 2025 “7.3 % per annum” or “Special Standard Rate for Delinquent Tax + 1%,” 
whichever is lower.  

May 18, 2025～ “14.6 % per annum” or “Special Standard Rate for Delinquent Tax + 7.3%,” 
whichever is lower. 

* Delinquent tax is calculated for the number of days starting from the day following the due date for tax payment to the day 
on which the whole amount of the principal tax is paid and at the following rate. 

  “Special Standard Rate for Delinquent Tax” is the rate announced by the Minister of Finance by November 30 of the 
previous year as the annual average contractual interest rate on bank short-term loan of each month from September of 
the second preceding year to August of the previous year, plus 1% p.a. 

 

3-4  In Case Tax Payment is Delayed 

 
  

 
 
 

Income tax etc. are to finally calculate income and tax amount for one year and a final return is filed during the filing period of 
the following year and the tax in question is paid.  
Meanwhile, the Tax Office notifies the taxpayer of the amount of estimated income tax etc. prepayment in cases where the 
base amount for the estimated tax prepayment calculated based on the previous year’s final tax return is 150,000 yen or 
more. The taxpayer is then requested to pay the tax liability in two installments, in July and November. This system is called 
estimated income tax prepayment. 
Taxpayers may submit an application to have the amount of estimated tax prepayment reduced if their income tax etc. 
amounts of the following year are estimated to be less than the amount of the base amount for the estimated tax prepayment 
notified by the Tax Office. This may be approved for reasons such as: closing or suspension of the taxpayer’s business, 
unemployment, losses resulting from natural disasters, embezzlement, theft, medical expenses, business depression, or an 
increase in the number of qualified dependents. 

  

3-5  In Case of Mistakes on a Tax Return 

3-6  Estimated income tax etc. prepayment and Application for reduction 
of estimated tax prepayment 

● In the event of mistakes in the amount of tax declared or other details of a return, the following methods 
should be followed.

● Before the statutory tax return due date for filing tax returns, correct mistakes, prepare a new final return and 
submit it by the due date.

● After the statutory tax return due date, instead of submitting the tax return again, correct the declared contents 
according to the following methods.  

When tax amount, etc. declared in return is 
less than what it should be File “amended return” to correct amount.(*1)

Method of Correction

Request a correction to the tax return in order to correct 
amounts .(*2)

When tax amount declared in return is 
greater than what it should be

*1 If an incorrect return amount is not voluntarily corrected, a District Director of Tax Office will correct it.
*2 In principle, a request for correction is allowed within 5 years from the statutory tax return due date. 
● How to fill out an amended return

When filing an amended return, use Pages 1 and 2 of the tax return.
If there is income subject to separate taxation, Page 3 of the tax return (for separate taxation) is also to be 
used.
* Page 5 of the return is not used for amended returns for 2022 and thereafter.

● Page 1 of the tax returns
Enter the revised amount, etc. in Page 1 of the tax return in the same manner as for the final return.
The differences from the final return are as follows.

(1) "Income Tax and Special Reconstruction Income Tax Return for the Year 2024[令和　　年分の所得税及び
復興特別所得税の　　申告書]"
Enter "Correction" in the space provided (the same should be entered in Page 2).

(2) "Type[種類]" column
Enclose the word "Correction [修正]" with a circle. 

(3) "Amended return[修正申告]" column
Enter the amount of tax for the third period on the return, etc., immediately preceding the filing of the amend-
ed return in the column "Tax for third period prior to amendment 55" (in the case of a refund, enter a minus 
sign at the beginning).
In the "Increase in tax for the third period 56" column, enter the amount obtained by subtracting the amount 
in the "Amount of tax for the third period before correction 55" column from the amount in the "Tax paid 53" 
or "Tax refunded 54" column (rounding down fractions less than 100 yen).

● Page 2 of the tax returns
Enter the items to be amended by the amended return and the reason in the "Special provisions, etc." 
column.

● If you have forgotten to file a return by the statutory tax return due date you are requested to file as soon as 
possible.
Furthermore, in cases where there is no final income tax return filed although it is necessary to file, a District 
Director of Tax Office will decide on the amount of income and tax.

● Please note that in cases where the District Director of Tax Office corrects or makes a determination on a 
return or cases where returns are filed after the filing deadline, in addition to the taxes to be paid through the 
tax return, etc.,an additional tax may be levied. The concurrent payment of a delinquent tax will be required 
for the period from the day following the legal filing deadline through the date of actual payment.
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3-7  Obligation to file consumption tax return and necessary report

1．For sole business proprietors whose taxable sales exceed 10,000,000 yen for 2024
•　If your taxable sales for 2024 exceed 10,000,000 yen, you will be categorized as a taxable person for the purpose of consump-

tion tax in 2026. If you newly become a taxable person, please submit “Notification of Taxable Enterprise Status for Consumption 
Tax (for base period) ［消費税課税事業者届出書（基準期間用）］” to the Tax Office or Submission Processing Center with jurisdiction 
over the location of your address etc. without delay.

•　In general, the amount of consumption tax due is calculated by deducting the consumption tax imposed on taxable purchases from 
the consumption tax imposed on taxable sales. However, in case that the taxable sales in 2024 are 50,000,000 yen or less, with 
selecting the “simplified tax system [簡易課税制度] ” by which the amount of tax in calculated based on the consumption tax imposed 
on taxable sales without calculating their actual consumption tax on taxable purchase. In case of selecting “simplified tax system [簡
易課税制度]”, the amount of consumption tax due is calculated by to consider the amount calculated by multiplying the amount of 
consumption tax on taxable sales by certain “deemed purchase rates [みなし仕入率]”to be the amount of consumption tax imposed 
on taxable purchases.

•　Sole business proprietors who will select filing returns using the simplified tax system from 2026 must submit “Report on the Selection 
of the Simplified Tax System for Consumption Tax [消費税簡易課税制度選択届出書］” to the Tax Office with jurisdiction over the 
location of your address by December 31, 2025.

*1 Even if the sole business proprietor’s taxable sales for 2023 (the base period for 2025) do not exceed 10,000,000 yen, but the taxable 
sales for the specified period (the period from January 1, 2024 through June 30, 2024) exceed 10,000,000 yen, the sole business 
proprietor will be categorized as a taxable person for the purpose of consumption tax in 2025.
Meanwhile, unless you are a non-resident on the first day of the tax period, you can use the total amount of salaries etc. paid instead 
of taxable sales to determine if you are categorized as a taxable person or otherwise.
If you become a taxable person by this method, please file “Notification of Taxable Enterprise Status for Consumption Tax (for 
specified period) ［消費税課税事業者届出書（特定期間用）］” to the Tax Office or Submission Processing Center with jurisdiction over 
the location of your address without delay.

*2  If a business is registered as an invoice issuer, it is a taxable business regardless of its taxable sales in the reference period.
*3 Taxable sales mean the sales from transactions subject to the imposition of consumption tax (including transactions conducted 

concomitantly with business activities, such as the sale of a building for business purposes). Sales from most of the transactions fall 
under taxable sales; however, income concerning transactions exempt from consumption tax is excluded, such as income from the 
sale of land and housing rent. Taxable sales also include manuscript fees, royalties, performance fees, lecturer’s fees, remuneration 
for lecturers, and income from the Internet.

(Note) If you are submitting by mail to a tax office subject to centralization of internal operations, please send the form to the Submission 
Processing Center.

2．For sole business proprietors whose taxable sales exceed 10,000,000 yen for 2022
•　If your taxable sales for 2022 exceed 10,000,000 yen, you will be categorized as a taxable person for the purpose of consumption tax 

in 2024.
In such a case, you are required to file your consumption tax return and make tax payment by March 31  (Mon.), 2025.

* Even if taxable sales are 10,000,000 yen or less for 2022, those whose taxable sales exceed 10,000,000 yen for the specified period 
(from January 1, through June 30, 2023) will be categorized as taxable person for the purpose of consumption tax in 2024.
Meanwhile, you can use the total amount of salaries, etc. paid instead of taxable sales to determine if you are categorized as a 
taxable enterprise or otherwise.

Please see “Outline for consumption tax [消費税のあらまし] ” for general matters and procedures, “Consumption and Local Consumption 
Taxes Final Return Guide [消費税及び地方消費税の確定申告の手引き]” for necessary procedures for filing tax returns and paying 
taxes. The various manuals and report book places it in our website (https://www.nta.go.jp).
3．Invoice system

In principle, those who are subject to general taxation (those who are not subject to the simplified taxation system or the 20% special 
exception described below) cannot deduct the consumption tax portion of payment of purchases or expenses unless maintaining both 
books and invoices issued by the business subject to issue the invoice, describing the fact of taxable purchases, etc.
The business that intends to issue an invoice needs to submit an application for registration as an invoice issuer to the director of the 
Tax Office competent over the place of tax payment in advance, and be registered as an invoice issuer.
If a tax-exempt business takes advantage of the invoice system to become an invoice issuer, if certain requirements are met, it is 
entitled to 20% of the consumption tax payable on taxable sales (20% special exception) and to a special deadline of certain period 
for submitting a “Consumption Tax Simplified Taxation System Selection Notification [消費税簡易課税制度選択届出書]”.
For other details of the invoice system, please see the "Special Site for the Invoice System" on our website.
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